
Chovatelská přehlídka trofejí 
22. – 23. dubna 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OMS Liberec 
 



2 

 

Vyhodnocení chovatelské přehlídky trofejí zvěře  

ulovené v mysliveckém roce 2022/2023 
 
Přehlídka trofejí ze zvěře ulovené v mysliveckém roce 2022/2023 byla veřejnosti 

zpřístupněna dne 22.  a 23. dubna 2023 v kostele svatého Mikuláše v Bílém Kostele. 

Organizací a jejím uspořádáním byl pověřen Okresní myslivecký spolek Liberec (dále jen 

OMS Liberec) na základě smlouvy s Magistrátem města Liberec, který o konání chovatelské 

přehlídky rozhodl.  

Většina uživatelů honiteb předložila trofeje k hodnocení v souladu s rozhodnutím orgánu 

státní správy myslivosti. Nepředložili pouze uživatelé těchto honiteb:   

• Bulovka Rybníčky 

• Ferdinandov 

• Hlavice 

• Liberec Radčice 

• Liberec Vesec 

• Rynoltice (honitba byla zrušena) 

• Sedlo 

• Smědava 

• Vratislavice 

Následující den myslivecká komise OMS Liberec provedla posouzení správnosti provedeného 

lovu trofejové zvěře podle chovatelských zásad, které byly schváleny a vydány orgánem státní 

správy myslivosti. Posuzována byla trofejová zvěř srnčí, jelení, daňčí, mufloní a černá. Oproti 

předchozím letům komise hodnotila pouze předložené trofeje a nezabývala se odevzdanými 

výkazy od uživatelů honiteb. V rámci vyhodnocení tedy již není zmínka o plánu lovu, ale je 

zohledněn pouze počet předložených trofejí na přehlídku, které jsou rozlišovány na lov 

a úhyn. Komise hodnotila trofeje metodami CIC, a to včetně předložených lebek šelem. 

Přehled všech medailových trofejí je přílohou tohoto vyhodnocení. Zástupce ústřední 

hodnotitelské komise ČMMJ se hodnocení nezúčastnil.  
 

1) Vyhodnocení předložených trofejí - SRNEC 

Trofeje srnců hodnotila komise ve složení: 

vedoucí: Ing. Milan Servít  

členové: Pavel Kaňka, Radim Seifert, Petr Šafář, Radek Šámal, Jan Urbánek, 

Martin Volf, Josef Žďárský   

Celkový přehled předložených trofejí srnců: 

 

Vysvětlivky (platí i pro ostatní tabulky): 

lov = počet předložených trofejí z ulovených jedinců 

červeně podbarvené pole = počet trofejí vyhodnocených jako nesprávný odstřel 

úhyn = počet předložených trofejí z uhynulých jedinců 

š. pr. = počet špatně vypreparovaných trofejí  

 

I. věková II. věková III. věková CELKEM 

lov  lov  lov  lov  úhyn š. pr. 

274 34 145 13 125 0 545 47 54 4 



3 

 

Komise posoudila celkem 545 srnců. Z předložených trofejí srnců I. a II. věkové třídy bylo 

47 trofejí označeno červeným bodem, a tedy vyhodnoceno jako nesprávný odstřel. Předčasně 

tak byli uloveni především ročci s trofejí minimálně špičáků (nad 8 cm). Přibylo také 

předčasně ulovených dvouletých srnců, z nichž někteří měli již trofej silných šesteráků 

se silnými lodyhami. V rámci II. věkové třídy se jednalo především o předčasný lov silných 

šesteráků. 

Všechny medailové srnčí trofeje jsou společně s ostatními uvedeny v tabulce medailových 

trofejí, která je přílohou tohoto vyhodnocení. Počet medailových trofejí byl nižší, než bývá 

obvykle. Celkem byly trofejím srnců uděleny 2 stříbrné a 3 bronzové medaile. Obecně lze 

konstatovat, že preparace předložených trofejí byla na velmi dobré úrovni. Nedostatky 

v preparaci však vykazovaly trofeje silných (i medailových) srnců, u kterých byly ve většině 

případů odstraněny nosní vnitřní skořepinové kosti, čímž došlo ke snížení hmotnosti trofeje. 

Vhledem k tomu, že při bodování srnčích trofejí tvoří hmotnost trofeje značnou část bodů, 

vedla tato nedokonalá preparace k ovlivnění výsledné hodnoty, což je škoda. Pokud je uloven 

silný srnec, který by mohl dosáhnout hodnoty pro udělení medaile, měl by lovec na toto 

myslet a provést preparaci kvalitněji.  

 

2) Vyhodnocení předložených trofejí - JELEN 

Trofeje jelenů hodnotila komise ve složení: 

 vedoucí: Mgr. Jakub Hušek  

 členové: Ing. Josef Hrdina, Ing. Václav Vacek  

Celkový přehled předložených trofejí jelenů: 

I. věková II. věková III. věková CELKEM 

lov  lov  lov  lov  úhyn š. pr. 

49 21 17 3 5 2 71 26 4 2 

 

Lov jelenů byl „tradičně“ prováděn převážně v I. věkové třídě. Z II. a III. věkové třídy bylo 

předloženo celkem 22 trofejí (17 ve II. věkové třídě a 5 ve III. věkové třídě). 

V I. věkové třídě bylo předloženo celkem 

49 trofejí jelenů, z toho 21 bylo 

hodnoceno jako chybný lov chovného 

kusu, což tvoří necelých 43 % 

z předložených jelenů v této věkové třídě. 

Loveni jsou především nevyzrálí jeleni 

s velice nadějným parožím a dlouzí 

špičáci, někteří dokonce ještě v lýčí. 

Protože přehlídka slouží i jako forma 

vzdělávání, kdy se myslivec může poučit 

díky velkému počtu trofejí, je třeba 

upozornit na „zajímavost“, která byla na 

letošní přehlídce k vidění. Na přiloženém 

obrázku je „extrémně“ nadějný jelen 

v druhém roce života, tedy ve věku 1 rok. 

Na prvním paroží již byl nerovným 

šesterákem se silnými lodyhami s délkou 

přes 40 cm a korunou na levém parohu. 



4 

 

Lovem takových jelenů se připravujeme o kvalitu chovu. Co by tento jelen se silnými 

pučnicemi a růžemi již na prvním paroží předvedl v dalších letech, se bohužel už nedozvíme. 

V rámci chovu by právě takový jelen měl zestárnout a předávat svoji kvalitu potomkům. Než 

lovit tímto stylem, zaměřme se raději na lov holé jelení zvěře a nechme nadějné jeleny 

zestárnout. 

Ve II. věkové třídě bylo předloženo 17 trofejí jelenů, z toho 3 trofeje byly hodnoceny jako 

nesprávný lov chovného kusu. Dále bylo předloženo 5 trofejí jelenů ve III. věkové třídě, 

z nichž byly dvě hodnoceny jako nesprávný lov chovného kusu. Celkem tedy bylo hodnoceno 

37 % jelenů jako nesprávně ulovených, což není potěšujícím faktem a dá se říct, že jsou tyto 

počty opakujícím se trendem na každé přehlídce. 

Pozitivním faktem letošní přehlídky bylo 6 medailových trofejí jelenů, přičemž u části z nich 

se už dalo hovořit o celkem vyzrálých jelenech ve „sklizňovém“ věku. Jsou na obrázcích níže. 

Všechny medailové jelení trofeje jsou společně s ostatními uvedeny v tabulce medailových 

trofejí, která je přílohou tohoto vyhodnocení. 

 

Trofeje „předložené“ na fotografiích nebyly nijak hodnoceny. U tří trofejí nebyla předložena 

spodní čelist, díky čemuž nebylo možné odhadnout věk. Dvě trofeje byly hodnoceny žlutým 

bodem za nedbalou preparaci. 

 

3) Vyhodnocení předložených trofejí - DANĚK  

Trofeje daňků hodnotila komise ve složení: 

 vedoucí: Mgr. Jakub Hušek  

 členové: Ing. Josef Hrdina, Ing. Václav Vacek 



5 

 

Celkový přehled předložených trofejí daňků: 

I. věková II. věková III. věková CELKEM 

lov  lov  lov  lov  úhyn š. pr. 

17 9 9 1 1 0 27 10 0 0 
 

Na přehlídku bylo předloženo celkem 27 dančích trofejí, z toho 17 v I. věkové třídě, 

9 ve II. věkové třídě a 1 ve III. věkové třídě.   

Stejně jako u zvěře jelení je i u zvěře dančí prováděn lov převážně v I. věkové třídě. V této 

věkové třídě bylo uloveno 17 trofejí, z nichž bylo 9 hodnoceno jako chybný odstřel, což je 

skoro 53 %. Jednalo se především o lov nadějných špičáků s hruškovitou růží, případně 

nadějných vařečkářů. Ve II. věkové třídě bylo předloženo 9 trofejí daňků, přičemž 1 byl 

hodnocen jako nesprávný odstřel chovného kusu.  

Preparace dančích trofejí byla na dobré úrovni a žádná z trofejí nebyla hodnocena žlutým 

bodem za nedbalou preparaci. U dvou trofejí uživatelé honiteb nepředložili spodní čelist. 

Tři trofeje dosáhly medailové hodnoty a jsou na obrázku níže. Všechny medailové dančí 

trofeje jsou společně s ostatními uvedeny v tabulce medailových trofejí, která je přílohou 

tohoto vyhodnocení. 

 
 

 



6 

 

4) Vyhodnocení předložených trofejí - MUFLON  

Trofeje muflonů hodnotila komise ve složení: 

 vedoucí: Ing. Jiří Carda  

 členové: Bc. Jiří Bliml, Josef Rákosník 

Celkový přehled předložených trofejí muflonů: 

I. věková II. věková III. věková CELKEM 

lov  lov  lov  lov  úhyn š. pr. 

4 1 8 0 0 0 12 1 0 1 

 

Celkem bylo předloženo 12 trofejí muflona. Pouze 1 trofej v I. věkové třídě byla 

vyhodnocena jako nesprávný odstřel. Ve III. věkové třídě nebyla předložena žádná trofej. 

Preparace předložených trofejí byla až na jednu výjimku na dobré úrovni.  

Medailové hodnoty dosáhly 3 trofeje. Všechny medailové mufloní trofeje jsou společně 

s ostatními uvedeny v tabulce medailových trofejí, která je přílohou tohoto vyhodnocení. 

 
 

5) Vyhodnocení předložených trofejí - KŇOUR  

Trofeje kňourů hodnotila komise ve složení:  

 Vedoucí: René Barták  

 Člen: Mgr. Tomáš Princ  

Celkový přehled předložených trofejí kňourů: 

I. věková II. věková III. věková CELKEM 

lov  lov  lov  lov  úhyn š. pr. 

1 0 2 0 0 0 3 0 0 0 

 

Předloženy byly pouze 3 trofeje kňourů. Ani jedna z nich nedosáhla medailové hodnoty.  

 

 

 



7 

 

6) Vyhodnocení předložených trofejí - ŠELMY  

Trofeje šelem hodnotila komise ve složení: 

 Vedoucí: René Barták  

 Člen: Mgr. Tomáš Princ  

Z přeložených lebek šelem převažovaly lebky lišek a jezevců. Medailové hodnoty dosáhlo 

5 trofejí lišky a 9 trofejí jezevce. Všechny medailové trofeje jsou společně s ostatními 

uvedeny v tabulce medailových trofejí, která je přílohou tohoto vyhodnocení. 
 

7) Celkové shrnutí 

Je třeba konstatovat, že většina uživatelů předložila trofeje ve stanoveném termínu a rozvěsila 

je na připravené výstavní panely. Kvalita preparace trofejí byla z velké většiny v dobré 

kvalitě. Bohužel značné nedostatky byly v popisných štítcích u trofejí. Je s podivem, proč 

tomu tak je. Všichni uživatelé honiteb mají své hospodáře, kteří svoje znalosti museli 

prokázat k tomu, aby získali dostatečnou úroveň mysliveckého vzdělání a mohli tak funkci 

mysliveckého hospodáře vykonávat. Odhad věku u živé zvěře je náročný, ale v případě 

ulovené zvěře, kdy máme k dispozici spodní čelist a můžeme ji porovnat s literaturou, je 

skoro nepochopitelné, jak se může někdo splést v odhadu o celou věkovou třídu. Někteří 

uživatelé nemají ani věk na štítcích uveden, je tedy s podivem, co vykazují v hlášeních o lovu. 

Odhad věku ulovené zvěře je jednou z oblastí, které by měli myslivečtí hospodáři rozumět.   

Nesprávný odstřel se týkal především mladé zvěře, která byla ulovena předčasně. Chyba nebo 

špatný odhad věku živé zvěře se může stát každému, zamyslet by se však měli ti uživatelé, 

u kterých je vysoké procento z předložených trofejí označeno jako nesprávný odstřel. Mezi 

lovcem a myslivcem by měl být rozdíl. Myslivec loví proto, aby pozitivně ovlivňoval 

populaci chované zvěře a zlepšoval tak její stav. Přístup, kdy je v honitbě uloven každý 

jedinec s trofejí, který se tam vyskytne, a to bez ohledu na jeho chovnost, rozhodně 

do myslivosti nepatří.  

Závěrem chci poděkovat všem členům hodnotitelské komise, kteří uskutečnění přehlídky 

věnovali několik dní svého volného času.  

 Ing. Milan Servít, člen hodnotitelské komise 

Přílohy 

Přehled medailových trofejí  

5x tabulka „Výsledky posouzení provedeného lovu“ pro jednotlivé druhy zvěře 



8 

 

Přehled medailových trofejí  
 
 

Zlatá medaile (5)    

Druh zvěře Název honitby Lovec Body CIC Věk 

Jezevec Višňová Ing. Josef Hrdina 23,44 - 

Jezevec Všelibice Tomáš Erbert 23,29 - 

Liška Světlá p. J. - Rozstání Ing. Ondřej Štěpánek 25,22 - 

Liška Všelibice Tomáš Erbert 25,05 - 

Liška Světlá p. J. - Rozstání Ing. Ondřej Štěpánek 25,02 - 
 

 

Stříbrná medaile (8)    

Druh zvěře Název honitby Lovec Body CIC Věk 

Jelen  Bílý Potok Martin Čvančara 199,73 9 

Daněk Zátiší Josef Škoda 170,56 8 

Srnec  Svijany Radek Šámal 126,25 4 

Srnec  Bílá Zdeněk Drescher 119,40 5 

Jezevec Všelibice Tomáš Erbert 22,70 - 

Jezevec Rašovský hřeben Ing. Martin Štěpina 22,68 - 

Jezevec Svijany Miroslav Lauryn 22,59 - 

Liška Višňová Ing. Josef Hrdina 24,81 - 
 

Bronzová medaile (18)    

Druh zvěře Název honitby Lovec Body CIC Věk 

Jelen Bílý Potok Jaroslav Klinger  186,20 10 

Jelen Machnín Ing. Ludvík Karl 177,71 9 

Jelen Valdov Lubor Kitzler 175,64 7 

Jelen Petrašovice Ing. Jiří Bradáč 171,63 10 

Jelen Velký Valtinov Petr Sokol 171,19 8 

Daněk Zátiší Irena Pomezná 168,15 6 

Daněk Obora Heřmanice Antonín Petržilka 165,95 bez čelisti 

Muflon Machnín Ing. Ludvík Karl 193,25 5 

Muflon Světlá p. J - Rozstání Petr Mužák 185,85 5 

Muflon Rašovský hřeben Vlastimil Soldán 185,40 4 

Srnec  Višňová - Předlánce Josef Seifert ml. 110,13 4 

Srnec  Pertoltice Pavel Černík 108,15 5 

Srnec  Václavice Miluše Dlouhá 105,10 4 

Jezevec Český Dub Zbyněk Beran st. 22,41 - 

Jezevec Všelibice Tomáš Erbert 22,38 - 

Jezevec Všelibice Tomáš Erbert 22,25 - 

Jezevec Jablonné v P. - Sever Ing. Jan Žitný 22,20 - 

Liška Čtveřín Karel Polák 24,45 - 



9 

 

Výsledky posouzení provedeného lovu – Srnec 

 



10 

 

Výsledky posouzení provedeného lovu – Jelen 

 



11 

 

Výsledky posouzení provedeného lovu – Daněk 

 



12 

 

Výsledky posouzení provedeného lovu – Muflon 

 



13 

 

Výsledky posouzení provedeného lovu – Kňour 

 


